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Ausschuss fiir Bildung, Kultur, Schule und 25.11.2003 Beratung
Sport
Rat 16.12.2003 Entscheidung
Tagesordnungspunkt

Entgelte fiir die VHS-Veranstaltungen im Friihjahrssemester 2004

Beschlussvorschlag:

@->

Der Ausschuss fiir Bildung, Kultur, Schule und Sport empfiehlt dem Rat, die Entgelte fiir das Friih-
jahrssemester 2004 zu beschlieen.

<@




Sachdarstellung / Begriindung:

@->

Die marktgerechten Entgelte sind nach dem Prinzip der Wirtschaftlichkeit berechnet und werden
nach folgender Formel festgesetzt:

Honorarkosten + sonstige
spezielle, maf3inahmebezogene +  x % Allgemeinkostenzuschlag/
Sonderkosten -abschlag

= Teilnehmer-
entgelt

Teilnehmer(Mindest)zahl

Inhaber des ,,Lowenpasses” erhalten fiir bestimmte Veranstaltungen 50 %, Schiiler, Studenten, Aus-
zubildende, Wehr- und Ersatzdienstleistende sowie Empfanger von Arbeitslosengeld bzw.
-hilfe und Sozialhilfe erhalten fiir bestimmte Veranstaltungen 25 % ErméBigung.

Das Prinzip marktgerechter und sozialvertrdaglicher Kalkulation soll optimal in dem bestehenden
Rahmen genutzt werden.

Eine Veranderung des Entgeltrahmens ist nicht vorgesehen. Die Honorar-Kostendeckung hat sich
kontinuierlich verbessert, was deutlich macht, dass sich der Entscheidungsrahmen bewihrt hat.

Im Einzelnen gestalten sich die Entgelte in EURO wie folgt:

Einzelveran- Unterrichts-
staltung (EV) stunde (UStd.)
Fachbereich 1:
Politik, Gesellschaft, Umwelt
Politik, Geschichte, Zeitgeschichte,
Gesellschaft, Frauen, Senioren,
Lander- und Heimatkunde 5,00-10,00 2,00-4,50
Wirtschaft, Recht 8,00-10,00 2,00-6,50
Padagogik, Kommunikation, Rhetorik
Lerntechniken, Psychologie, Theologie 5,00-40,00 2,00-6,50
Okologie 4,00-10,00 1,50-4,00
Behinderte 5,00-10,00 2,00-3,00
Industriefiihrungen 5,00-15,00
Fachbereich 2:
Kultur, Gestalten
Literatur, Theater 2,00-3,50
Kunst, Kulturgeschichte, Fiithrungen 4,00-7,00 2,00-4,00

Kreatives Gestalten 2,50-7,00



Musik Tanz
Farb- und Stilberatung

Fachbereich 3:
Gesundheit

Autogenes Training
Yoga, Entspannung, Meditation
Selbstverteidigung

Bewegung, Heilmethoden,
Korpererfahrung, Gesundheit

Kosmetik
Erndhrung, Kochen, Backen

Fachbereich 4:
Sprachen

Grund-, Auffrisch-, Aufbau-, Abschlusskurse
Bildung auf Bestellung

Andere Kurse
Vortrage
Integrationsangebote

Fachbereich 5:
Arbeit, Beruf

PC-Grund- und Einflihrungskurse
PC-Aufbau- und Ferienkurse
PC-Grundlagen fiir Senioren
CAD-Grundlehrgang, Spezialkurse
Tastschreiben am PC
Online-Anwenderpass
Prisentation leicht gemacht

Spezielle Internetangebote

1,30-4,00
2,20-2,80

UStd.
2,20-3,80

1,70-3,80

1,90-2,80

1,10-2,70
1,60-2,00

1,90-2,10

1,60-2,50
kostendeckend

2,10-4,00
5,00

nach Mafigabe der Richtlinien
der Zuwendungsgeber

3,00-3,50
3,30-4,00
3,60-4,00
3,10-5,20
2,25-2,40
4,35
4,50-6,00

5,00-8,00



Fachbereich 6:
Grundbildung, Schulabschliisse

Schulabschliisse 25,00 pro Semester (fiir neue Lehrgénge)
Stiitzkurse 6,00
Elementarbildung 22,00-44,00 pro Semester

Um die Entwicklung der Einnahmesituation in Erinnerung zu rufen, wird die statistische Darstel-
lung der Honorarkostendeckung zum Halbjahr 2002/2003 erneut in die Vorlage aufgenommen:



o *Produktelemente = Fachbereiche:

e Fachbereich 1 — Politik, Gesellschaft, Umwelt

e Fachbereich 2 — Kultur, Gestalten

e Fachbereich 3 — Gesundheit

e Fachbereich 4 — Sprachen

e Fachbereich 5 — Arbeit, Beruf

e Fachbereich 6 — Grundbildung, Schulabschliisse
<@

Finanzielle Auswirkungen:

1. Gesamtkosten der MaB3nahme:

2. Jéhrliche Folgekosten:

3. Finanzierung:
- Eigenanteil:
- objektbezogene Einnahmen:

4. Veranschlagung der Haushaltsmittel:

5. Haushaltsstelle: -
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