Stadt Bergisch Gladbach

Die Bürgermeisterin

Federführender Fachbereich	Drucksachen-Nr.	
Bildung, Kultur, Schule, Sport	572/2003	
	X Öffentlich	
	Nicht öffentlich	

Beschlussvorlage

Beratungsfolge ♥	Sitzungsdatum	Art der Behandlung (Beratung, Entscheidung)
Ausschuss für Bildung, Kultur, Schule und Sport	25.11.2003	Beratung
Rat	16.12.2003	Entscheidung

Tagesordnungspunkt

Entgelte für die VHS-Veranstaltungen im Frühjahrssemester 2004

Beschlussvorschlag:



Der Ausschuss für Bildung, Kultur, Schule und Sport empfiehlt dem Rat, die Entgelte für das Frühjahrssemester 2004 zu beschließen.

<-@

Sachdarstellung / Begründung:



Die marktgerechten Entgelte sind nach dem Prinzip der Wirtschaftlichkeit berechnet und werden nach folgender Formel festgesetzt:

	0.5	indest)zahl	= Teilnehmer- entgelt
spezielle, maßnahmebezogene Sonderkosten	+	x % Allgemeinkostenzuschlag/ -abschlag	1
Honorarkosten + sonstige			

Inhaber des "Löwenpasses" erhalten für bestimmte Veranstaltungen 50 %, Schüler, Studenten, Auszubildende, Wehr- und Ersatzdienstleistende sowie Empfänger von Arbeitslosengeld bzw. -hilfe und Sozialhilfe erhalten für bestimmte Veranstaltungen 25 % Ermäßigung.

Das Prinzip marktgerechter und sozialverträglicher Kalkulation soll optimal in dem bestehenden Rahmen genutzt werden.

Eine Veränderung des Entgeltrahmens ist nicht vorgesehen. Die Honorar-Kostendeckung hat sich kontinuierlich verbessert, was deutlich macht, dass sich der Entscheidungsrahmen bewährt hat.

Im Einzelnen gestalten sich die Entgelte in EURO wie folgt:

	Einzelveran- staltung (EV)	Unterrichts- stunde (UStd.)
Fachbereich 1: Politik, Gesellschaft, Umwelt	······································	3041140 (02344)
Politik, Geschichte, Zeitgeschichte, Gesellschaft, Frauen, Senioren, Länder- und Heimatkunde	5,00-10,00	2,00-4,50
Wirtschaft, Recht	8,00-10,00	2,00-6,50
Pädagogik, Kommunikation, Rhetorik Lerntechniken, Psychologie, Theologie	5,00-40,00	2,00-6,50
Ökologie	4,00-10,00	1,50-4,00
Behinderte	5,00-10,00	2,00-3,00
Industrieführungen	5,00-15,00	
Fachbereich 2: Kultur, Gestalten		
Literatur, Theater		2,00-3,50
Kunst, Kulturgeschichte, Führungen	4,00-7,00	2,00-4,00
Kreatives Gestalten		2,50-7,00

Musik Tanz		1,30-4,00
Farb- und Stilberatung Fachbereich 3:		2,20-2,80
Gesundheit		UStd.
Autogenes Training		2,20-3,80
Yoga, Entspannung, Meditation		1,70-3,80
Selbstverteidigung		1,90-2,80
Bewegung, Heilmethoden, Körpererfahrung, Gesundheit		1,10-2,70
Kosmetik		1,60-2,00
Ernährung, Kochen, Backen		1,90-2,10
Fachbereich 4: Sprachen		
Grund-, Auffrisch-, Aufbau-, Abschlusskurse Bildung auf Bestellung		1,60-2,50 kostendeckend
Andere Kurse		2,10-4,00
Vorträge		5,00
Integrationsangebote	nach Maßgabe der Richtli der Zuwendungsgeber	nien
Fachbereich 5: Arbeit, Beruf		
PC-Grund- und Einführungskurse		3,00-3,50
PC-Aufbau- und Ferienkurse		3,30-4,00
PC-Grundlagen für Senioren		3,60-4,00
CAD-Grundlehrgang, Spezialkurse		3,10-5,20
Tastschreiben am PC		2,25-2,40
Online-Anwenderpass		4,35
Präsentation leicht gemacht		4,50-6,00
Spezielle Internetangebote		5,00-8,00

Fachbereich 6:

Grundbildung, Schulabschlüsse

Schulabschlüsse 25,00 pro Semester (für neue Lehrgänge)

Stützkurse 6,00

Elementarbildung 22,00-44,00 pro Semester

Um die Entwicklung der Einnahmesituation in Erinnerung zu rufen, wird die statistische Darstellung der Honorarkostendeckung zum Halbjahr 2002/2003 erneut in die Vorlage aufgenommen:

- *Produktelemente = Fachbereiche:
- Fachbereich 1 Politik, Gesellschaft, Umwelt
- Fachbereich 2 Kultur, Gestalten
- Fachbereich 3 Gesundheit
- Fachbereich 4 Sprachen
- Fachbereich 5 Arbeit, Beruf
- Fachbereich 6 Grundbildung, Schulabschlüsse



Finanzielle Auswirkungen:	
1. Gesamtkosten der Maßnahme:	
2. Jährliche Folgekosten:	
3. Finanzierung:	
- Eigenanteil:	
- objektbezogene Einnahmen:	
4. Veranschlagung der Haushaltsmittel:	
5. Haushaltsstelle: -	